

要旨	「地方独立行政法人山梨県立病院機構使用料及び手数料規程」の一部改正について
内容	<p>「オンコタイプDX検査」の料金改定について</p> <ul style="list-style-type: none"> ・オンコタイプDX検査とは、がん細胞の遺伝子を調べ、乳がんが再発するリスクを測定する検査であり、リスクの度合いにより治療方針を確立するためのものである。日本乳癌学会の乳癌診療ガイドラインにおいても採用されている検査である。 ・他病院は当検査を外部業者に委託しており（(株) エスアールエル）、当院においても検査を外部委託することとして契約しているが、実例はない。 ・現在の使用料及び手数料規程において、「その他自費検査」の料金設定は、契約単価×1.3（諸経費）×消費税としている。 しかし、現時点の契約価が税抜 370,000 円であることから、$370,000 \times 1.3 \times 1.1 = 529,100$ 円となり、他病院と比較して高額であるため患者に推奨していない。 よって、現在の規程は準用せず、他病院単価の平均値を参考とし、料金設定を行うこととしたい。 <p>金額： $392,000 \text{ 円} \times 1.1 \text{ (消費税)} = 431,200 \text{ 円}$ 件数： 年に 5 件程度を想定とする</p>
施行期日	令和元年 10 月 4 日から施行する。

オンコタイプDX検査 実施施設一覧

	都道府県	区分	病院名	費用(税抜)
1	東京	一般財団法人	聖路加国際病院	400,000円
2	長野	社会医療法人	慈泉会 相澤病院	400,000円
3	鹿児島	社会医療法人	相良病院	480,000円
4	栃木	地方独立行政法人	栃木県立がんセンター	370,000円
5	青森	県立	青森県立中央病院	389,689円
6	新潟	県立	新潟県立がんセンター新潟病院	379,037円
7	新潟	県立	新潟県立中央病院	370,000円
8	埼玉	県立	埼玉県立がんセンター	370,000円
9	静岡	県立	静岡県立静岡がんセンター	370,000円

平均 392,080円

≒ 392,000円

参考

実施していない病院

大学 山梨大学医学部附属病院

県立 岩手県立中央病院

県立 山形県立中央病院

県立 静岡県立静岡病院

県立 神戸市民病院

県立 愛媛県立中央病院

県立 愛知県立がんセンター

市立 市立甲府病院

県立 富山県立中央病院

県立 神奈川県立がんセンター

県立 滋賀県立総合病院

県立 三重県立総合医療センター

県立 岐阜県立多治見病院

使用料及び手数料規程新旧対照表(第2条第3項関係:中央病院別表1-②)

新		旧	
区分	単位	区分	単位
1 初診時(内科)	1回	1 初診時(内科)	1回
2 初診時(歯科)	1回	2 初診時(歯科)	1回
3 再診時(内科)	1回	3 再診時(内科)	1回
4 再診時(歯科)	1回	4 再診時(歯科)	1回
先進医療	1回	先進医療	1回
1 歯の矯正に係る手術	-	1 歯の矯正に係る手術	-
2 Oスライツチルビレーザ照射	-	2 Oスライツチルビレーザ照射	-
3 PRP(多血小板血漿)療法	1回	3 PRP(多血小板血漿)療法	1回
母体入院加算	1日	母体入院加算	1日
2日未満	1日	2日未満	1日
新生児管理保育料	1日	新生児管理保育料	1日
ザガ一口カプセル	-	ザガ一口カプセル	-
診療録等複写料	1枚	診療録等複写料	1枚
死亡時画像診断(撮影料)	1回	死亡時画像診断(撮影料)	1回
死亡時画像診断(読影料)	1回	死亡時画像診断(読影料)	1回
検査-1 新生児聴覚検査	1回	検査-1 新生児聴覚検査	1回
検査-2 妊娠初期胎児超音波スクリーニング検査	1回	検査-2 妊娠初期胎児超音波スクリーニング検査	1回
検査-3 妊娠中期胎児超音波スクリーニング検査	1回	検査-3 妊娠中期胎児超音波スクリーニング検査	1回
検査-4 その他自費検査	1回	検査-4 その他自費検査	1回
処置	1回	処置	1回
選妊リング挿入	1回	選妊リング挿入	1回
選妊リング除去	1回	選妊リング除去	1回
がん発症リスク低減のための卵巣卵管切除	-	がん発症リスク低減のための卵巣卵管切除	-
がん発症リスク低減のための乳房切除と再建手術	-	がん発症リスク低減のための乳房切除と再建手術	-
妊婦健診	-	妊婦健診	-
乳児健診	-	乳児健診	-
産婦健診	-	産婦健診	-
和痛分娩	-	和痛分娩	-

新		旧	
区分	単位	区分	単位
1 初診時(内科)	1回	1 初診時(内科)	1回
2 初診時(歯科)	1回	2 初診時(歯科)	1回
3 再診時(内科)	1回	3 再診時(内科)	1回
4 再診時(歯科)	1回	4 再診時(歯科)	1回
先進医療	1回	先進医療	1回
1 歯の矯正に係る手術	-	1 歯の矯正に係る手術	-
2 Oスライツチルビレーザ照射	-	2 Oスライツチルビレーザ照射	-
3 PRP(多血小板血漿)療法	1回	3 PRP(多血小板血漿)療法	1回
母体入院加算	1日	母体入院加算	1日
2日未満	1日	2日未満	1日
新生児管理保育料	1日	新生児管理保育料	1日
ザガ一口カプセル	-	ザガ一口カプセル	-
診療録等複写料	1枚	診療録等複写料	1枚
死亡時画像診断(撮影料)	1回	死亡時画像診断(撮影料)	1回
死亡時画像診断(読影料)	1回	死亡時画像診断(読影料)	1回
検査-1 新生児聴覚検査	1回	検査-1 新生児聴覚検査	1回
検査-2 妊娠初期胎児超音波スクリーニング検査	1回	検査-2 妊娠初期胎児超音波スクリーニング検査	1回
検査-3 妊娠中期胎児超音波スクリーニング検査	1回	検査-3 妊娠中期胎児超音波スクリーニング検査	1回
検査-4 その他自費検査	1回	検査-4 その他自費検査	1回
処置	1回	処置	1回
選妊リング挿入	1回	選妊リング挿入	1回
選妊リング除去	1回	選妊リング除去	1回
がん発症リスク低減のための卵巣卵管切除	-	がん発症リスク低減のための卵巣卵管切除	-
がん発症リスク低減のための乳房切除と再建手術	-	がん発症リスク低減のための乳房切除と再建手術	-
妊婦健診	-	妊婦健診	-
乳児健診	-	乳児健診	-
産婦健診	-	産婦健診	-
和痛分娩	-	和痛分娩	-

料金額(税込)又は算定方法
納期限

料金額(税込)又は算定方法
納期限

5,092円
3,055円
2,546円
1,527円
910,000円
保険点数にある理込歯の抜歯の手法と同程度とする。
ただし、手術に必要なアンカー及びアバウトメントは、紹介してきた病院が用意する。
他病院の治療費を参考とし、理事長が定める。
12,650円
入院費を1点=15円と1点=10円で計算したときの差額とする。
7,000円
問診料+薬代+消費税
10円(カラコービは40円)
18,580円
11,791円
7,370円
25,000円
単胎8,000円 双胎12,000円 三胎以上16,000円
自費検査料=契約単価×1.3(諸経費分)×消費税※諸経費とは、検体採取や管理等に要する経費
19,800円
8,800円
良性腫瘍に準じた保険点数(1点=10円)により算定
良性腫瘍に準じた保険点数(1点=10円)により算定
保険点数及び市町村助成の額を参考に理事長が定める。
市長会、町村会との契約単価とする
5,000円
120,000円

5,092円
3,055円
2,546円
1,527円
910,000円
保険点数にある理込歯の抜歯の手法と同程度とする。
ただし、手術に必要なアンカー及びアバウトメントは、紹介してきた病院が用意する。
他病院の治療費を参考とし、理事長が定める。
12,650円
入院費を1点=15円と1点=10円で計算したときの差額とする。
7,000円
問診料+薬代+消費税
10円(カラコービは40円)
18,580円
11,791円
7,370円
25,000円
単胎8,000円 双胎12,000円 三胎以上16,000円
自費検査料=契約単価×1.3(諸経費分)×消費税※諸経費とは、検体採取や管理等に要する経費
19,800円
8,800円
良性腫瘍に準じた保険点数(1点=10円)により算定
良性腫瘍に準じた保険点数(1点=10円)により算定
保険点数及び市町村助成の額を参考に理事長が定める。
市長会、町村会との契約単価とする
5,000円
120,000円

使用料及び手数料規程新旧対照表(第2条第3項関係(第2条第3項関係:中央病院別表1-②))

旧		新	
中央病院	1 三種混合等	中央病院	1 三種混合等
予防接種	三種混合(1期初回) 三種混合(1期初回返) 二種混合2期 麻しん、風しん混合 (MR) 麻しん、風しん混合 (MR) 日本脳炎(1期初回返) 日本脳炎(1期初回) 日本脳炎2期 麻しん 風しん Hib(7種) 小児用肺炎球菌 子宮頸がん BCG 子宮のみ(乳幼児) 子宮のみ(その他) 不活北ネリオ(麻痺) 四種混合(1期初回) 四種混合(1期返加)	中央病院	三種混合(1期初回) 三種混合(1期初回返) 二種混合2期 麻しん、風しん混合 (MR) 麻しん、風しん混合 (MR) 日本脳炎(1期初回返) 日本脳炎(1期初回) 日本脳炎2期 麻しん 風しん Hib(7種) 小児用肺炎球菌 子宮頸がん BCG 子宮のみ(乳幼児) 子宮のみ(その他) 不活北ネリオ(麻痺) 四種混合(1期初回) 四種混合(1期返加)
予防接種	2 インフルエンザ等	中央病院	2 インフルエンザ等
	肺炎球菌ワクチン	中央病院	肺炎球菌ワクチン
	3 HBワクチン等	中央病院	HBワクチン 成人 HBワクチン 10才 以下 ロタウイルスワクチン
	相談料	中央病院	相談料
渡航・ワ クチン外 来	マラリア等予防薬	中央病院	マラリア等予防薬
	予防接種	中央病院	三種混合等 インフルエンザ等 HBワクチン等
妊娠と薬外来受診料	面談料	中央病院	面談料
	セカンドオピニオン	中央病院	セカンドオピニオン
がん関連 遺伝学的 検査	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)	中央病院	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)
	家族性腫瘍関連25遺伝子検査	中央病院	家族性腫瘍関連25遺伝子検査
	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)+家族性腫瘍関連25遺伝子検査	中央病院	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)+家族性腫瘍関連25遺伝子検査
周産期間 遺伝学的 検査	オノンタイプDX検査	中央病院	オノンタイプDX検査
	非侵襲的出生前遺伝学的検査(NIPT)	中央病院	非侵襲的出生前遺伝学的検査(NIPT)
	マイクロアレイ検査	中央病院	マイクロアレイ検査
	マイクロアレイ検査 (簡易染色体検査付)	中央病院	マイクロアレイ検査 (簡易染色体検査付)
遺伝カウ ンセリン	初回	中央病院	初回
	2回目以降	中央病院	2回目以降
交通事故 診断書再発行料	1点	中央病院	1点
	1枚	中央病院	1枚
物品	購入品とする	中央病院	購入品とする

旧		新	
中央病院	1 三種混合等	中央病院	1 三種混合等
予防接種	三種混合(1期初回) 三種混合(1期初回返) 二種混合2期 麻しん、風しん混合 (MR) 麻しん、風しん混合 (MR) 日本脳炎(1期初回返) 日本脳炎(1期初回) 日本脳炎2期 麻しん 風しん Hib(7種) 小児用肺炎球菌 子宮頸がん BCG 子宮のみ(乳幼児) 子宮のみ(その他) 不活北ネリオ(麻痺) 四種混合(1期初回) 四種混合(1期返加)	中央病院	三種混合(1期初回) 三種混合(1期初回返) 二種混合2期 麻しん、風しん混合 (MR) 麻しん、風しん混合 (MR) 日本脳炎(1期初回返) 日本脳炎(1期初回) 日本脳炎2期 麻しん 風しん Hib(7種) 小児用肺炎球菌 子宮頸がん BCG 子宮のみ(乳幼児) 子宮のみ(その他) 不活北ネリオ(麻痺) 四種混合(1期初回) 四種混合(1期返加)
予防接種	2 インフルエンザ等	中央病院	2 インフルエンザ等
	肺炎球菌ワクチン	中央病院	肺炎球菌ワクチン
	3 HBワクチン等	中央病院	HBワクチン 成人 HBワクチン 10才 以下 ロタウイルスワクチン
	相談料	中央病院	相談料
渡航・ワ クチン外 来	マラリア等予防薬	中央病院	マラリア等予防薬
	予防接種	中央病院	三種混合等 インフルエンザ等 HBワクチン等
妊娠と薬外来受診料	面談料	中央病院	面談料
	セカンドオピニオン	中央病院	セカンドオピニオン
がん関連 遺伝学的 検査	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)	中央病院	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)
	家族性腫瘍関連25遺伝子検査	中央病院	家族性腫瘍関連25遺伝子検査
	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)+家族性腫瘍関連25遺伝子検査	中央病院	遺伝性乳がん卵巣がん遺伝子検査(BRCA 1/2検査)+家族性腫瘍関連25遺伝子検査
周産期間 遺伝学的 検査	オノンタイプDX検査	中央病院	オノンタイプDX検査
	非侵襲的出生前遺伝学的検査(NIPT)	中央病院	非侵襲的出生前遺伝学的検査(NIPT)
	マイクロアレイ検査	中央病院	マイクロアレイ検査
	マイクロアレイ検査 (簡易染色体検査付)	中央病院	マイクロアレイ検査 (簡易染色体検査付)
遺伝カウ ンセリン	初回	中央病院	初回
	2回目以降	中央病院	2回目以降
交通事故 診断書再発行料	1点	中央病院	1点
	1枚	中央病院	1枚
物品	購入品とする	中央病院	購入品とする

使用料及び
手数料規程
第3条第1項
のとおり

甲府市と甲府市医師会との間で定めた予防接
種料金と同額とする。

問診料(初診料)+注射料+ワクチン代+消費
税

問診料(初診料)+ワクチン代

3,102円
802円

他病院単価を参考とし、理事長が定める。

甲府市と甲府市医師会との間で定めた予防接
種料金と同額とする。

問診料+注射料+ワクチン代+消費税

問診料+ワクチン代+消費税

11,000円
5,500円

11,000円

他病院単価を参考とし、理事長が定める。

210,000円

165,000円

214,140円

5,500円
3,300円

20円
300円

購入品とする

使用料及び手数料規程新旧対照表(第2条第3項関係(第2条第3項関係:中央病院別表1-②))

新		旧	
受講料	1回 1,100円	1回 1,100円	1,100円
マタニティビクス	1回 1,100円	1回 1,100円	1,100円
マタニティヨガ	1回 1,100円	1回 1,100円	1,100円
中央病院駐車場利用料	30分	30分	使用開始から40分までは無料 診療又は検査を受ける者その他 については無料。 その他については、中央病院駐 車場管理規程に定める。
救急救命士養成機関等からの実習生受入	—	—	実習生1人につき月額4,272円
実習料	—	—	救急救命士気管挿管実習 実習料 救急救命士気管挿管実習 実習料
			契約書の定めるところに従 い徴収する

新		旧	
受講料	1回 1,100円	1回 1,100円	1,100円
マタニティビクス	1回 1,100円	1回 1,100円	1,100円
マタニティヨガ	1回 1,100円	1回 1,100円	1,100円
中央病院駐車場利用料	30分	30分	使用開始から40分までは無料 診療又は検査を受ける者その他 については無料。 その他については、中央病院駐 車場管理規程に定める。
救急救命士養成機関等からの実習生受入	—	—	実習生1人につき月額4,272円
実習料	—	—	救急救命士気管挿管実習 実習料 救急救命士気管挿管実習 実習料
			契約書の定めるところに従 い徴収する